Devlete ait sınırlarda şöhret bulduğu gibi sınır bölgelerindeki meliklerle
mektuplaşır, onlara hediyeler gönderir ve ihtiyaçlarını giderirdi. Ayrıca sahrada
yaşayan bedevî Araplar nezdinde de itibarlı bir kimliğe sahipti (Naîmî, 1990, C. 2, s.
224). Memlük dönemi tarihçisi Ebü’l-Berekât Zeynüddîn İbn İyâs (ö. 930/1524[?]), hayır
ve hakkaniyet sahibi biri olarak tanındığına dikkat çekmiştir (İbn İyâs, 1983-1984, C. 2,
s. 243).

Benû Müzellîk ailesinin kurucu figürü olarak öne çıkan Şemseddin Muhammed’in,
15. yüzyılın ilk çeyreğinde yaşanan iç mücadelelere rağmen kurduğu siyasî ittifaklar,
ailenin kökleşmesini mümkün kılmıştır. Yerel siyasî aktörlerin yanı sıra devletin
merkezî yapısı ile yakın ilişkiler kurduğu için Memlük idarî yapısının Dımaşk’ta sağlam
temellere oturmasına katkı sağlamıştır (Wing, 2020, p. 306). Ailenin devlet nezdinde
güç kazanmasında, devlette yaşanan siyasî ve iktisadî krizlerin belirleyici etkisi olduğu
söylenebilir. Nitekim 784/1382’de Çerkes asıllı ez-Zâhir Berkûk’un (784-791/1382-1389,
792-801/1390-1399) hanedanından birini sultan olarak tanıma geleneğini reddederek
tahta çıkması, yalnızca hanedandaki bir değişimi değil, aynı zamanda yeni iktidar
ilişkilerinin oluşumunu da temsil etmektedir. Bu süreçte, Benû Müzellîk gibi köklü ve
güçlü ailelerin merkezî yönetim ile kurduğu ilişkiler önem kazanmıştır (Steenbergen,
2013, p.

75).

Şemseddin Muhammed, sahip olduğu servete ve toplumsal statüye rağmen değişen
siyasî koşullar karşısında da yer almıştır. Nitekim Kanıbay el-Hamdî’nin Dşmaşk
niyabetliğine Emîrü’l-Kebîr Altunboğa el-Osmanî’nin tevdi edilmesi üzerine
818/1415’te Sultan Müeyyed Şeyh’e olan bağlılığından ayrılarak çıkardığı isyanı İbn
Müzellîk, Kādî Necmeddîn b. Hacî, Kādî Şehabeddîn b. el-Küşk ve Nasreddîn
Muhammed b. İbrâhim b. Mencak gibi ileri gelenlerin destekledikleri görülmektedir.
İsyana müdahil olanların sultanın işlerini düzenleyip, onun hükümlerini mümtaz bir
şekilde tatbik eden yetkin kişiler olduğu ifade edilmiştir.1 Diğer taraftan Şemseddin
Muhammed’in üstlendiği siyasî roller, hedef haline gelmesine sebebiyet vermiştir.
Öyle ki Memlük tahtına 843/1439’da çıkan el-Melikü’z- Zâhir Çakmak dönemindeki
(841-857/1438-1453) Dımaşk Valisi İnal ve Halep Valisi Tanrıvermiş tarafından
çıkartılan isyanlara (Çubukçu, 1993, s. 192-193) müdahil olması gerekçesiyle
hapsedilmiştir. Dımaşk kalesinde tutuklu kalan Şemseddin Muhammed, oğlunun
hazineye beş bin, dîvân-ı hâssa’ya ise on bin dinar ödemesi karşılığında serbest
bırakılmıştır.

6, s. 120). Diğer taraftan İbn Hacer el-Askalânî de çok sayıda mal sarf
eden Siraceddin Ömer’in Dımaşk’ın büyük tüccarlarından biri olduğuna dikkat
çekmiştir (İbn Hacer el-Askalânî, 1972, C. 3, s. 471). Sadaka ve hayır işlerine vesile
olduğu belirtilen Siraceddin Ömer, 835/1432’in Ramazan ayında Mekke’nin dışında yer
alan Bâbü’l-Mealî kapısının yakınlarındaki çeşmelerden birinin yeniden imar edilmesi
için yüksek meblağlar infak etmiştir (Makrîzî, 1971, C. 4, s. 870; İbn Hacer el-Askalânî,
1972, C. 3, s. 471). Ayrıca Medine’de harabe bir vaziyette bulunan kaynak suyunun
onarımı için beş yüz dinar tasaddukda bulunmuştur (Sehâvî, 1992, C. 6, s. 120).

Sirâceddin Ömer’in 841/1438’de Dımaşk’ta veba salgını yüzünden vefat etmesinden
(Sehâvî, 2002, C. 1, s. 243) sonra Şemseddin Muhammed’in diğer oğlu Şehâbeddin
Ahmed, ticaretle meşgul olduğu için Dımaşk’ın önde gelen hâvacelerinden biri
konumuna yükselmiştir. Memlük devlet adamı İbn Şâhîn, onun makam ve mevkii
arzusu taşımadığı için kardeşi Bedreddin Hasan gibi devlet hizmetine girmediğini ifade
etmektedir (İbn Şâhîn, 2002, C. 6, s. 340). Toplum nezdinde son derece itibarlı bir
konuma sahip olan, hayır ve sadaka işlerine önem veren Şehâbeddin Ahmed ve Benû
Müzellîk ailesinin mensuplarına atfedilen yüksek mevki ile saygınlık, kızı Sâre’nin
903/1498’in Recep ayında Şâfiî fakihi ve Şeyhü’l-İslâm Takıyyüddin İbn Kādî Aclûn ile
yaptığı evlilik vesilesiyle açıkça görülmektedir. Bu evlilik, aynı zamanda ailenin sosyal
ve ekonomik statüsünün bir göstergesi niteliğindedir (Süleyman, 2019, s. 353).

uyguladığı malî politikalara muhalefet etmemeleri ve özellikle baharat
ticaretini şahsî kazanç yerine devlet adına yürütmeleri, Dımaşk dışındaki bölgelerde
devletin ticarî vekilleri (الوكلاء التجاريين) olarak kabul edilebilir kılmıştır (Süleyman, 2019,
s. 328-329).

Dımaşk’ta bir Venedikli noterin 816/1413’te düzenlediği kayıt dikkate alındığında
İtalyan tüccarlarla ilişki içerisinde olan Şehâbeddin Ahmed, karanfil ve kakule
bitkilerinin karşılığında kumaşlar satın almıştır. Bu hadiseden sekiz yıl sonra aralık
824/1421’de Venedik Senatosu, Kahire sultanına elçi göndermek için hazırladığı
kararda Ben Emuslach adındaki kişinin Venedikli ve Dımaşklı tüccarlar arasında
yapılan ticarî faaliyetlere müdahale ederek mal alım-satımını engellemiştir. Bu kayıt,
Müzellîk ailesinin 833/1430’a kadar özel bir tüccar olarak faaliyet gösterdiğine delalet
etmektedir. Eşref Barsbay’ın tekelleşmeye yönelik politikalar uyguladığı için sultanın
temsilcisi olarak faaliyet göstermek zorunda bırakmıştır. Venedik mahkeme kayıtları
dikkate alındığında Dımaşk’ta İbn Müzellîk adı sultanın tüccarı olarak geçmektedir.

Extended Summary
The Banū Muzalliq family traces its lineage back to Shams al-Dīn Muḥammad b. ʿAlī

b. Abī Bakr b. Muḥammad (Ibn Muzalliq), one of Damascus’s foremost merchants. Born
in Aleppo in 754/1353, Shams al-Dīn Muḥammad rose to prominence after settling in
Damascus. Engaged in trade, he amassed substantial wealth and became one of the
city’s most prosperous and esteemed figures. Renowned for his integrity, virtuous
conduct, and noble demeanor, he built numerous caravanserais along the routes
connecting Damascus and Egypt. By assuming a decisive role in the city’s economic
and social life, the Banū Muzalliq emerged as an exemplary family reflecting the state’s
historical transformations. As the founding figure, Shams al-Dīn Muḥammad forged
political alliances in the first quarter of the fifteenth century—despite ongoing internal
conflicts—thereby establishing the family’s prominence. Their rise was closely tied to
the political and economic crises of the Mamluk state. The accession of the Circassian
Sultan al-Ẓāhir Barqūq in 784/1382, who broke with the tradition of recognizing an
heir from the existing dynasty, marked both a dynastic shift and the emergence of new
power relations. Although Shams al-Dīn Muḥammad never held judicial or political
office, he accumulated immense wealth through trade with India in the late fourteenth
and early fifteenth centuries.

Integrated into Damascus’s administrative machinery, the Banū Muzalliq
maintained significant influence in shaping political alliances and strategies from the
reign of the Circassian Mamluk Sultan al-Muʾayyad Shaykh al-Maḥmūdī (815–
824/1412–1421) onward. In 810/1408, during a period of internal strife, Amīr Shaykh
al-Maḥmūdī—having defeated Damascus’s governor Nawruz al-Ḥāfiẓī—tasked Shams
al-Dīn Muḥammad with securing alliances among Syrian emirs and collecting five
thousand dinars from merchant circles. Following Shams al-Dīn’s death, his son Badr
al-Dīn Ḥasan emerged as the family’s most prominent member.